2-Genel olarak insan cinsi.⁷

3- Kureyş kabilesinin atalarından "Kusay" ve eşi.⁸

4-Allah'a iman etmeyen müşriklerden her hangi birisi ve eşi.⁹

5-Yahudiler ve Hıristiyanlar.¹⁰

⁴ A'raf, 7/188.

⁵ A'raf, 7/189.

⁶ Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerir, *Câmiu'l-Beyan fi Tefsiri'l-Kur'an*, Beyrut 1400/1980, IX, 97; Zemahşerî, Carullah Mahmud b. Umer, *el-Keşşâf*, Beyrut 1403/1983, II, 136; İbnu'l-Cevzi, Ebu'l-Ferec Cemalüddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed, *Zâdu'l-Mesir fi İlmî't-Tefsir*, Beyrut 1407/1987, III, 300-301; Razi, Fahrüddin, *Mefatihü'l-Ğayb*, Mısır 1357/1938, XV, 85, 88-89; Kurtubî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Cami' li Ahkami'l-Kur'an*, Beyrut 1965, VII, 337; Neseî, Abdullah b. Mahmud, *Medarikü't-Tenzil*, Beyrut 1408/1989, I, 568; Gımatî, Ebu'l Kasım, Muhammed b. Ahmed b. el-Cüzey el-Kelbî, *Kitabü't-Teshil fi Ulumi't-Tenzil*, Tahkik: Muhammed Abdulmün'im el-Yunusî - İbrahim Atvah Avaz, Kahire 1973, II, 103; Ebû Hayyan, Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf el-Endülüsî, *el-Bahru'l-Muhit*, Beyrut 1411/1990, IV, 438; İbn Kesir, İmadüddin Ebu'l-Fida İsmail, *Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azim*, Beyrut 1408/1988, II, 285; Beydavî, Nasirüddin Ebu'l-Hayr Abdullah b. Umer, *Envaru't-Tenzil ve Esraru't-Tenzil*, Mısır 1388/1968, I, 380; Ebussuud, Muhammed b. Muhammed el-İmadî, *el-İrşâdu'l-Akli's-Selîm*, Beyrut t.y. II, 330; Alusî, Ebu'l-Fazî Şihabüddin es-Seyyid Mahmud, *Ruhu'l-Maani fi Tefsiri'l-Kur'ani'l-Azim ve's-Seb'i'l-Mesani*, Beyrut t.y. IX, 137.

⁷ İbnu'l-Arabî, Ebubekr Muhammed b.

Hatta kendilerine bile yardım edemezler.”¹⁷ Bu ifadeler “bir önceki âyette bahsedilen kişilerin putperest; ortak koştukları şeylerin de putlar olduğu” görüşünü kuvvetlendirmektedir.¹⁸

4-Bu âyette kastedilen şahısların Hz. Âdem ile eşi olduğuna açıkça delalet eden hiçbir sahih hadis, kaynaklarda mevcut değildir.¹⁹ Bu konuda sadece Tirmizî (v. 279/892) ile Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), tek bir tarikile “Semure b. Cündeb” (v. 50/679) adlı sahabiden gelen şu hadisi nakletmektedirler: “Havva hamile kaldığı zaman, İblis onun etrafında

¹³ Bkz. Taberî, IX, 99-100; Zemaşşerî, *el-Keşşâf*, II, 137; Râzî, XV, 87; Ebussuud, II, 331.

¹⁴ Ayet hakkındaki diğer yorumlar için bkz.

Konuyla İlgili Olarak Nakledilen İsrailî Haberler

Konuyla ilgili olarak tefsirlerde nakledilen pek çok israilî rivâyet mevcuttur.²³ Bu haberleri, en kapsamlı ilk rivâyet tefsiri olması hasebiyle Taberî'nin (v.310/922) eserini esas alarak, mükerrerlere değinmeden nakletmeye çalışacağız:

1-İbn Cüreyc (v. 150/767) , Said b. Cübeyr'den (v.95/713) nakletmektedir: "Hz. Âdem ve eşi yer yüzüne indirildikleri zaman, Hz. Âdem'in nefsinde şehvet yaratıldı. Bunun üzerine o eşiyle beraber oldu, eşi de hemen aynı anda hamile kaldı. Hamile kalır kalmaz, karnındaki bebek (büyüyüp) hemen oynamaya başladı. Havva:

İşte bu husus, âyetteki '*bize salih (kusursuz) bir evlat verirsen...*' ifadesinde dile getirilmektedir. Buradaki '*salih*' kelimesi 'bizim benzerimiz bir varlık' anlamındadır. '*Onlara salih bir evlat verince...*' ifadesinde de aynı anlam söz konusudur.²⁵

2-Süddî'den (v. 127/744) nakledilmektedir: "Havva'nın hamileliği ilerleyip bebek karnında büyüyünce İblis geldi ve onu şu sözleriyle korkuttu:

-Nereden biliyorsun, belki de karnındaki bir köpek, bir domuz, ya da bir eşektir. Onun nereden çıkacağı hakkında bir fikrin var mı? Arkandan mı çıkıp seni öldürecek yoksa önünden mi?

Âdem, ibadet söz konusu olmadan, Şeytanın sözünü dinlemekle sadece emre itaat konusunda onu Allah'a ortak koşmuş oldu. Başka bir ifadeyle, Âdem, Allah'a şirk koşmadı, fakat Şeytana itaat etmiş oldu.

(أشركه في طاعته في غير عبادة ولم يشرك بالله ولكن أطاعه)³¹

8-İkrime'den (v. 104/722) nakledilmektedir: "Ne Âdem , ne de Havva şirk koşmuştur. İşin aslı şudur: Onların çocukları yaşamıyordu. Şeytan, onlara geldi ve şöyle dedi:

-Çocuğunuzun yaşaması için gerekli olan sır, ona Abdulharis adını vermenizdir. "Onların ikisi de verdiği çocuk sebebiyle Allah'a bir takım ortaklar yakıştırdılar" âyetinden kastedilen budur."³²

Buradaki ‘abd’ kelimesi ‘mahluk’ anlamında değil, ‘köle – hizmetçi’ anlamındadır. Bu

⁴⁵ Bkz. Râzî, XV, 86.

⁴⁶ Abd kelimesinin kullanıldığı manalar için bkz. Zemahşerî, Carullah Mahmud b. Umer, *Esasu'l-Belağa*, Beyrut 1385/1965, s. 406; er-Rağîb el-İsbahani, Hüseyin b. Muhammed, *el-Müfredat fi Ğaribi'l-Kur'an*, İstanbul 1986, s. 479.

⁴⁷ Meryem, 19/30.

⁴⁸ Bkz. İbnu'l-Cevzî, V, 228; Râzî, XXI, 209; Kurtubî, XI, 102; Beydavî, II, 33; Bilmen, Ömer Nasuhi, *Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Meali Alisi ve Tefsiri*, Ankara 1991, IV, 2018; Said Havva, *el-Esas fi't-Tefsir*, Kahire 1414/1993, VI, 3264.

nedenle Şeytana yaratıcılık vasfı isnat edilmemiştir. Ancak diğer insanlar için küçük hata sayılan fiiller, Peygamberler için büyük günah sayıldığından bu fiil ayette şirk olarak nitelendirilmiştir.⁴⁹

Bu ifadelerin ne kadar yersiz olduğu daha ilk cümlesinden anlaşılmaktadır.